
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell ’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo di Zogno 

via Marconi 5 - 24019 Zogno (BG) 
Tel: 0345 91142 - Fax: 0345 91090 

E-mail: bgic89200x@istruzione.it 
 Posta Elettronica Certificata: bgic89200x@pec.istruzione.it 

 
Prot. n° 410/C14         Zogno, 01/02/2018 

DETERMINA A CONTRARRE 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave. Realizzazione di ambienti digitali. 
 Codice: 10.8.1.A3 - FESRPON-LO-2017-76 
 CUP: E76J15006320007  - C.I.G.: ZA92201ABE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZOGNO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:bgic89200x@istruzione.it
mailto:bgic89200x@pec.istruzione.it


VISTI  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 14/01/2016 con la quale è stato approvato il 
PTOF per il triennio 2016/2019; 

VISTA  la nota del MIUR prot 31750 del 25/07/2017 di autorizzazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo 10.8 “diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozioni di approcci didattici innovativi” e azione 10.8.1 “interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave” ed il relativo finanziamento; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 15/12/2016 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2017 e la delibera n° 19 del 06/10/2017 con la quale, è stato 
istituito l’aggregato P 13 Progetto PON relativo al ”Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

CONSIDERATO che i beni e servizi rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016); 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o 
attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare 
le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento 
messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione  

CONSTATATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura degli articoli che si intendono 
acquisire.  

VISTO il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia;  

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Ordine Diretto (OdA) 
RILEVATO    che deve essere pubblicizzato l’impiego dei fondi destinati alla realizzazione del progetto  
    Codice: 10.8.1.A3 - FESRPON-LO-2017-76 attraverso le seguenti azioni: 

a) Realizzazione di apposita targa da collocare nei pressi dell’ingresso dei plessi / sedi ove 
il progetto viene attuato; 

b) Realizzazione di etichette adesive da apporre su ogni apparato acquistato per il progetto; 
VISTO   che il progetto Codice: 10.8.1.A3 - FESRPON-LO-2017-76 prevede nell’ambito delle spese 

generali autorizzate un importo di € 200,00 iva inclusa destinato alle spese di pubblicità; 



 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
L’acquisizione dalla Ditta CARTORLANDINI Srl Via Donatori di Sangue, 28, 24019 Zogno BG, mediante 
l’affidamento diretto dei seguenti articoli: 

- n° 3 targhe pubblicitarie in plexiglass da apporre all’esterno degli edifici scolastici della scuola 
primaria di Endenna, della scuola primaria di Ambria e della scuola secondaria di Zogno misura 
297x420 mm. 

- n° 30 etichette adesive misura 90x40 mm da apporre sulle attrezzatture acquistate.  
Art. 2 Importo 

L’importo complessivo della fornitura di cui all’art. 1 è di € 200,00 (duecento/00), IVA inclusa.  
Art. 3 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dot. Claudio Antonio GOTTI.  
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Dott. Claudio Antonio Gotti 
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
  ai sensi dell'art. 3, comma 2, D.L.gs. n. 39/93                                


		2018-02-02T12:56:10+0100
	GTTCDN55D05M184H




